
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3499 / 2025

Prot. Corr:17/25-25/15-44(24399)

OGGETTO: OGGETTO: Fondi destinati ai comuni per l’intervento economico a favore delle 

gestanti in situazioni di disagio socio-economico (art. 33 L.R. FVG n. 22/2021) – 

assegnazione contributi per un totale di euro 25.000,00.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Considerato che con decreto numero 3010/GRFVG del 27.01.2025 Prenumero 1072 la 

Regione FVG ha assegnato al Comune di Trieste la quota di euro 128.162,71 in 

competenza 2025,    già accertata d'ufficio al cap. 44500 “Contributi da amministrazioni 

locali per interventi socioassistenziali a cura del Servizio Domiciliarità”, acc. 2621/2025, per 

le finalità di cui all'art. 33 della L.R. 10 dicembre 2021 n. 22;

richiamata la DIM n. 625 dell'11.03.2025 con cui è stata approvata la corrispondente spesa  

per l'anno 2025, al fine di garantire copertura finanziaria ai contributi da destinare alle 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3499 / 2025



Pag. 2 / 6

gestanti in situazioni di disagio socio-economico individuate a seguito di valutazione da 

parte del Servizio Sociale, secondo le finalità indicate dalla Regione FVG ai sensi dell'art. 33 

della L.R. FVG n. 22/2021 e i criteri e le modalità previste dalla deliberazione di Giunta 

regionale n. 1366 dd. 23.09.2022, ed è stata prenotata la somma complessiva di euro 

128.162,71 al capitolo 579900 (pren. 18549/2025);

atteso che nella citata Determinazione si dava atto che la fissazione degli importi e dei 

nominativi delle gestanti da liquidare sarebbe avvenuta con successive determinazioni 

dirigenziali; 

richiamate altresì:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1031 del 24.04.2025 con cui è stato assunto il primo 

impegno 2025 (19023/2025) di euro 14.900,00 per garantire la copertura degli interventi 

economici a favore delle gestanti in situazioni di disagio socio-economico - ai sensi dell'art. 

33 L.R. FVG n. 22/2021 di cui all'elenco allegato al provvedimento stesso;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2598 del 02.10.2025 con cui si è proceduto ad 

incremenare l'impegno 19023/2025 per euro 27.000,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1785 del 11.07.2025 con cui si è proceduto ad 

incrementare la spesa di euro 9.000,00.

posto che vi sono altre proposte di assegnazione, come da elenco riservato allegato 

facente parte del presente atto, eventualmente modificabile ed integrabile sulla base delle 

necessità contingenti valutate dal Servizio Sociale, e che è necessario procedere all' 

incremento dell'impegno 19023/2025 per l'importo di euro 25.000,00

rilevato pertanto necessario apportare una corrispondente variazione in diminuzione alla 

prenotazione di spesa n. 18549/2025 assunta con DIM n. 625 dell'11.03.2025;

dato atto che l'importo residuo della prenotazione n. 18549/2025, pari a euro 52.262,71 

(capitolo  579900) derivante dal budget assegnato dalla Regione FVG per le finalità sopra 

descritte, sarà utilizzato per le ulteriori assegnazioni che saranno disposte dal Servizio 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3499 / 2025



Pag. 3 / 6

Sociale in corso d'anno;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale e stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

dato atto altresì che :

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027, 

indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la legalità e la trasparenza 

nei procedimenti di concessione di contributi, sussidi e vantaggi economici, il quale 

provvede all'analisi e graduazione, nonchè al trattamento dei rischi in tema di 

discrezionalità amministrativa nei procedimenti amministrativi;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL il

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

- ai sensi del decreto Legislativo 23/6/2011 n. 118, secondo i principi di armonizzazione dei 

bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari delle 

erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2025;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3499 / 2025



Pag. 4 / 6

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025    euro 25.000,00;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno, in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 smi, dell'art. 7 del 

DPR 62/2016, nonché dell'art.16 del Decreto Legislativo 36/23;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la spesa complessiva di euro 25.000,00 per l'anno 2025 al fine di garantire 

la copertura degli interventi economici a favore delle gestanti in situazioni di disagio socio-

economico - ai sensi dell'art. 33 L.R. FVG n. 22/2021 - di cui all'elenco allegato riservato, 

eventualmente modificabile ed integrabile sulla base delle necessità contingenti valutate 

dal Servizio Sociale, secondo i criteri e le modalità previste dalla deliberazione di Giunta 

regionale n. 1366 dd. 23.09.2022;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/
Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 

Variazione Note

2025 20250018
549

0 L.R. 22/2021 art. 33 
Fondi gestanti 
disagio socio-
economico - anno 
2025

00579
900

25.000,0
0

-  

2025 20250019
023

0 L.R. 22/2021 art. 33 
Fondi gestanti 
disagio socio-
economico - anno 
2025 (vedi acc. 

00579
900

25.000,0
0

+  

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3499 / 2025



Pag. 5 / 6

2621/2025)

3. di liquidare gli importi spettanti alle beneficiarie individuate nell'elenco riservato, 

allegato al presente atto, eventualmente modificabile ed integrabile sulla base delle 

necessità contingenti valutate dal Servizio Sociale;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (degli impegni) di spesa di cui al presente 

provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti riferito alla somma impegnata è il 

seguente: anno 2025 euro 25.000,00.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                    dott. Stefano Chicco

Allegati:

ELENCO_F.do gestanti_Nov.2025(1).pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3499 / 2025



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Bianca Melato Tel: 0406757292 E-mail: bianca.melato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3499 / 2025



 Atto n. 3499 del 21/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2025 11:13:27


